*Posterioris generis sunt; si contra Manda-
 tum Principu Navigetur, si illicita Mer-
 ces Navibus imponantur; si Fiscales species
 distrahantur; si res imposta Furto sub-
 trahantur, vel nautarum culpa in Navi
 per-*

*pereant vel deteriores, si in Aliorum
Naves nauta impingant : & similia.*

IN jure etiam Maritimo Delicti
circa Rem Nauticam, habetur ra-
tio. Cum ejus quod contra Rem
Nauticam perpetratur; vel quo Res
Nautica læditur; Tum ejus, quod à
Nautis ipsis committitur. Et primo
contra Rem Nauticam est Delictum
eorum, *a* qui pravitatem Piraticam
exercunt. Piratæ vero sunt Latrones
& Prædones Maritimi, *b* qui in Nau-
cleros prædas agunt, & Navigantes
in Mari violenter aggrediuntur. Se-
cundo ad publicum Rei maritimæ
incommodum delinquent, qui Ho-
stes Navibus instruunt: Unde grave
crimen habetur eorum, *c* qui confi-
ciendæ Navis peritiam ante incogni-
tam Barbaris tradiderunt. Tertio in
Rem Nauticam graviter delinquent,
qui ex Naufragiis Lucrum captant,
ut *d* qui Nocte Lumine ostenso Na-
vigantes fallunt, quasi in Portum de-
laturi, eoque modo Naves & qui in
iis sunt, in periculum deducunt, ut
sibi execrandam prædam parent. Item
e qui Naufragorum Bona diripiunt:
Nec

Nec solum *f* qui Rapiunt, sed qui *f* *Eod. l. 3.*
 Abstulerunt, vel Amoverunt. Aliud
 enim esse Rapi, aliud Amoveri pa-
 lam est: siquidem Amoveri aliquid si-
 ne Vi potest, Rapi autem sine Vi non
 potest. Sed & *g* dicitur ex Naufragio *g* *Eod. l. 4.*
 Rapere, qui dum Naufragium fit &
 in illa Trepidatione rapit. Et *h* ni- *h* *Eod. l. 5.*
 hil interest utrum ex ipso mari quis
 rapiat, an ex Naufragio, an ex Lit-
 tore. Quarto in Rem Nauticam de-
 linquunt, qui Nautas spoliant, vel
 ab iis aliquid injuste extorquent: ut
i qui iniquas & molestas Concussio- *i* *C. 12.*
 nes sive Exactiones Nautis inferunt; *45. 1.*
 cum quæcunque Naves, ex quo li-
 bet portu seu littore dimittantur,
 nullam concussionem vel damnum
 sustinere debeant, cum earum Nau-
 cleri deponunt in quam provinciam
 ituri sint. Quinto Rei Nauticæ com-
 modum impediunt, qui Navigandi
 conditionem deterioreni faciunt. *k* *k* *D. 43.*
 Ut si quis pilas in mare jecerit, quo *8. 4.*
 usus ejus sit deterior: *l* si quid in Flu- *l* *D. 43.*
 mine publico ripave ejus immissum *12. 1.*
 sit, quo portus, statio, iterve, navi-
 gio deterius fiat. *m* Quod intelli- *m* *Ead. l.*
 gendum primum de Flumine Navi- *§. 2.*
 gabi-

gabili ; deinde de Flumine Publico non-navigabili , si ex eo aliud sit navigabile. Et *n* deterior statio itaque navigio fieri videtur , si usus ejus corrumpatur vel difficilior fiat , aut minor , aut rarior , aut si in totum auferatur. Proinde si ve derivetur Aqua , ut exiguior facta , minus sit navigabilis , vel si dilatetur , ut diffusa brevem aquam efficiat ; vel contra , sic coangustetur , ut rapidius flumen faciat , vel si quid aliud fiat quod navigationem incommodet , vel impediat. Et hujusmodi sunt delicta , in quibus Res nautica vel navigatio læditur. In delictis quæ à nautis committuntur , occurrit primo , *o* si quis contra Mandatum principis , vel legem datam à principe naviget ; utpote post tempus certum navigationi præstitutum. *p* Secundo si quis Merces illicitas navi imponat. Tertio *q* si Navicularius qui Fiscales species deportandas suscepit , eas avertendo distrahat. Quarto *r* si à quolibet nautarum Rerum in navem impositarum Furtum fiat. Quinto si dolo vel culpa nautarum merces impositæ pereant vel deteriorescentur. Utpote *s* si quis

n *Eod. l. i.*
§. 15.

o *D. 39.*
4. 15.

p *Eod. l.*
11.

q *C. 11. 1.*
7.

r *D. 47.*
5. 1.

s *D. 6. 1.*
36.

quis tempore minus opportuno naviget. † Opportunum autem tempus habebatur ex Calendis Aprilis in diem Calendarum Octobris. Vel † si quis incidat in tempestatem, cum potuit non incidere, si opportuno tempore navigasset. Vel x si quis re-
 cta Navigatione contempta, littora devia sectatus sit. Item y si quis Navem hominibus minus idoneis commiserit; ut si Magister navis sine gubernatore in Flumen navem immiserit. z Si navem minus integram esse contingat: a aut si plus justo oneretur. Sexto b si navis alteram contra se venientem obruerit, vel in alteram impacta damnum dederit. Et similia. Præter delicta nautarum cum aliis communia.

t C. II. 1.
 7.
 u D. 2.
 II. 2. 3.
 8.
 x C. II.
 1. 7.
 y D. 6. 1.
 16.
 z D. 19.
 2. 19.
 a C. II.
 41. 1.
 b D. 9. 2.
 29. 3. 4.

SECT. VI.

De Iudicio Maritimo, & de Iudicio Nautico.

Iudicium Maritimum est in quo Cause Maritima terminantur. Estque vel Nauticum, vel Negotiationu Maritima. Iudicium Nauticum est, in quo de Dubio Injuriæ vel Facti, in Causa fiasus vel Domini Nautici, vel in Causa Debiti vel Delicti circa Rem Nauticam, controversitur.

Vt

PARS PRIMA.

SECT. I.

*De Iure Maritimo, & de Iure
Nautico.*

Ius Maritimum, est quod in Communionem Maritima observatur. Estque vel Nauticum vel Negotiationis Maritima.

Ius Nauticum est quod Rem Nauticam vel Navigationem precipue respicit; Quo Status & Dominium Nauticum, item Debitum & Delictum circa rem Nauticam, continentur.

PRO humanis utilitatibus, ultra Domestica negotia que in partibus Terrenis exercentur, alia sunt que in Mari peraguntur, utpote Navigatio, & Negotiatio Maritima. Et primum, quod ad Navigationem sive rem Nauticam attinet, Jurisconsultus a Navium exercitationem ad summam Reipublicæ pertinere ait. Unde ad tuendam Navigationem sive rem Nauticam, etiam jus speciale comparatum est; quod & Legibus constat, quales sunt Imperatoriæ, & b Rhodiæ, quatenus

a D. 14.
1. 1. §. 20.

b D. 14.
2. 9.

COR-

DE JURE NAUT. PARS I. 37E
consuetudinibus, quæ quasi proprium
jus inter Nauceros & Negotiatores
constituunt. Atque hæc circa statum,
Dominium, Debitum, & Delictum
Nauticum, versantur.

SECT. II.

De Statu Nautico.

*Statu Nauticus est conditio eorum ad quos
res Nautica spectat. Quales sunt sub
Principe qui universa rei Nautica imperat,
præfectus Maris vel Classis, Trierarcha,
Navarchi, & alii qui Publicarum
Navium regimen habent. Deinde Privati
Domini & exercitores Navium, Magistri,
Gubernatores, & reliqui Nautæ.*

IN communionem Maritimam summus
est Imperator vel Princeps, in cu-
jus Dominio Publicæ Naves existunt,
ejusque autoritati etiam Privatæ sub-
jiciuntur. Sub Imperatore in re Na-
vali constituitur Præfectus Maris vel
Classis, qui *b* Archigubernius insi- a D. 36.
gnitur, ut pote omnium Gubernato- 1. 46.
rum primus, *d* Trierarchæ, qui Tri- d Ead. l.
remibus præficiuntur, & *e* Navarchi, e C. 1. 1. 1.
qui navium publicarum curam ha-
bent, deinde quoad rem Nauticam
Privatam, alii sunt domini, & exer-
cito-

f D. 39. citores Navium. Et f dominus est
 4. 11. qui proprietatem sive dominium Na-
 g l. 4. 7. vis habet. g Exercitor est ad quem
 quotidianus Navis quæstus pertinet.
 h D. 14. Sed & idem potest esse & dominus &
 1. 5. 15. exercitor Navis. Nam h Exercito-
 rem dicimus (inquit Jureconsultus)
 ad quem omnes obventiones & om-
 nes redditus perveniunt, sive is domi-
 i D. 4. 9. nus sit, sive à domino Navem condu-
 1. 5. 3. xit. Deinde i Magister Navis est cui
 totius Navis cura mandata est, qui im-
 ponitur vel locandis Navibus, vel
 Mercibus, vel Vectoribus conducen-
 k D. 39. dis, armamentisve emendis. Tum k
 4. 11. Gubernator est qui Puppim, Proreta
 qui Proram regit. Sed & quidam sunt
 in Navibus, qui l *Ναυφύλακες*, id est,
 l D. 4. 9. Navium Custodes & Dietarii appel-
 1. 5. 2. lantur. Reliqui Nautæ dicuntur, m
 m Eod. qui Navis navigandæ causa in Navi,
 4. 1. 2. sunt, veluti Remiges, Mesonautæ, &
 consimiles.

S E C T. III.

De Dominio Nautico.

*Dominium Nauticum est quod Personæ
 Nauticæ habent in rebus quæ Navigandæ
 causa comparatæ sunt. Cujusmodi sunt
 Naves.*

Naves, Armamenta Navium, & similia. Quæ ut Naufragio aliquando amittuntur, ita si quid è Naufragio superest, ad Dominum spectat.

IN Dominio vel bonis eorum qui rem Nauticam exercent, præcipue habentur Naves cujusque generis, cum Membris & instrumentis Navium. Et in genere *a* Navis dicitur, sive in Mari sit, sive in aliquo stagno naviget, sive schedia sit. Et *b* ex Navibus aliæ Onerariæ sunt, aliæ *επιπλοται* sive Vectorum ductrices. *c* Navigium etiam Navis est. Sed & Navigii appellatione Rates continentur: Deinde membra navis sunt quæ navi sunt conjuncta; veluti Gubernacula, Malus, Antennæ, Velum. Et *e* Malum esse navis partem, Artemonem non esse Labeo ait, quia pleræque naves sine Malo inutiles essent, ideoque pars navis habetur; Artemo autem additamentum magis quam pars est. Item *f* Armamenta navis sunt navis instrumenta. Et in bonis Nautarum sunt *g* Cibaria quæ tempore Navigationis ad victum comparantur.

Deinde rerum hujusmodi dominium iisdem modis cum Juris Civilis, tum

a D. 14.
1. 1. 6.

b Bad. l.

S. 12.

c D. 43.

12. 1.

S. 14.

d D. 22.

2. 44.

e D. 90.

16. 244.

f D. 6. 1.

3.

g D. 14.

2. 6.

tum Juris Gentium, quibus rerum aliarum, acquiritur, & amittitur. Præterquam quod res hujusmodi etiam naufragii periculo sunt obnoxie, è quo si quid superfit, domini manet.

h D. 47. b Naufragium autem est quando navis vi maris aut infortunio frangitur.

i Eod. l. 6. s Expugnatur vero navis, cum vi hominis spoliatur, aut mergitur, aut pertunditur, aut funes ejus præciduntur.

k C. 11. k Quod si qua res navis Naufragio appulsa fuerit ad littus, vel terram aliquam attigerit, ad dominum pertinet, nec Fiscus debet se interponere cum nullum jus habeat Fiscus in aliena calamitate, ut de re tam luctuosa

l D. 7. l scetetur compendium. Unde licet unicuique naufragia sua colligere, nec quod ex naufragio expulsum est, usu capi potest, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito. Sed & quandoque naves postliminio ad dominos

m D. 49. m redeunt. Nam navibus longis atque onerariis, propter Belli usum, postliminium est non Piscatoriis, aut si quas Actuarias aliqui voluptatis causa paraverunt. Denique quibusdam

n D. 37. n personis nauticis, de bonis suis etiam jure militari testari licet. Ita tri-

rar-

archos classium, & navarchos, & omnes remiges in classibus, inquit Jureconsultus, jure militari testari posse, nulla dubitatio est.

S E C T. IV.

De Debito circa rem Nauticam.

Debitum circa rem Nauticam est quod ratione rei nautica, rem nauticam exercentibus debetur. Veluti immunitates Naviculariorum, Merces navium & Nautarum: Et quod rem nauticam exercentes prestare debent, veluti operas nauticas: Et alia, ad qua ex conventionem tenentur; ut Fœnus Nauticum, & similia.

DE jure quibusdam rem nauticam exercentibus immunitates debentur. Ita *a* navicularii qui Annoræ urbis serviunt, à muneribus publicis immunitatē consequuntur, quandiu in ejusmodi actu sunt; quia placuit eorum remuneranda pericula, quin & præmiis hortanda, ut qui peregre muneribus publicis cum labore & periculo funguntur, à domesticis vexationibus & sumptibus liberentur. Item rem nauticam exercentibus veluti Dominis navium, debentur Merces pro navibus. Ita *b* exercitor

a D. 501
6.6.

b D. 140
1. 1. 5.
15.

D. 19. 20
62.

- tenetur ad solvendum mercedem pro Nave quam conduxit per Averfionem sive in perpetuum, sive ad tempus. *c*
- c D. 14. 2. 10. 5.* Et Averfione Navis conducitur, cum *c*
2. Navis integra uno pretio conducitur, secus cum in singulas Amphoras vel Metretas pretium constituitur, vel pro numero Amphorarum impositarum. Deinde Dominis & exercitoribus debetur naulum & *d* Vectura, pretium scilicet pro Rebus aut Personis in nave transferendis. Sed & nautis debentur *f* salaria, quæ iis operarum nomine, à navium exercitoribus præstanda sunt. Atque hujusmodi sunt quæ Rem nauticam exercentibus debentur. E contra Rem nauticam exercentes præstare debent *g* Operas nauticas, quæ pro suscepti muneris ratione impendendæ sunt: scilicet *i* ad iter maritimum peragendum: *k* ad merces & personas transvehendum; & *l* *D. 4. 9.* ad ea quæ receperunt, salva & integra restituendum. Præterea tenetur nauta vel exercitor ex conventionem *m* pro extruenda, instruenda vel *m D. 20. 4. 5. & 6.* reficienda nave, nec non pro pecunia credita ob extruendam, instruendam vel reficiendam navem, Item quandoque

que tenetur nauta ex conventionē, *n* *n* D. 22.
 ad Fœnus nauticum. Id est, ad ma- 2. 1.
 jores Usuras pro pecunia trajectitia, C. 4. 33.
 quam cum periculo creditoris trans 1.
 mare vehendam mutuo accepit: o o *Ead. l.*
 Nam periculum creditor in se susci-
 pere debet; Alias usuras exigere non
 potest. Et *p* ex eo die periculum spe- *p* D. 22.
 ctat ad creditorem, ex quo navem na- 2. 3.
 vigare convenit. *q* Quod si pecunia *q* *Eod. l. 1.*
 eodem loco consumatur; non erit
 trajectitia, sed si Merces pecunia tra-
 jectitia comparatæ periculo credito-
 ris navigent, trajectitia pecunia fit.

S E C T. V.

De Delicto circa rem Nauticam:

*Delictum circa rem Nauticam est, quo res
 Nautica leditur, vel quod Dolo aut Cul-
 pa à Nautis admittitur. Prioris generis
 est, si quis Piraticam Pravitatem exer-
 ceat; si quis Hostes Navibus instruat; si
 quis è Naufragiis lucrum captet; si qui
 Nautas spolient; si qui Navigandi condi-
 tionem deteriore faciant.*

*Posterioris generis sunt; si contra Manda-
 tum Principis Navigetur, si illicita Mer-
 ces Navibus imponantur; si Fiscales species
 distrahantur; si res imposta Furto sub-
 trahantur, vel nautarum culpa in Navi
 per-*

*percant vel deterioventur, si in Aliorum
Naves nauta impingant : & similia.*

IN jure etiam Maritimo Delicti
circa Rem Nauticam, habetur ra-
tio. Cum ejus quod contra Rem
Nauticam perpetratur; vel quo Res
Nautica læditur; Tum ejus, quod à
Nautis ipsis committitur. Et primo
contra Rem Nauticam est Delictum
eorum, *a* qui pravitatem Piraticam
exercunt. Piratæ vero sunt Latrones
& Prædones Maritimi, *b* qui in Nau-
cleros prædas agunt, & Navigantes
in Mari violenter aggrediuntur. Se-
cundo ad publicum Rei maritimæ
incommodum delinquunt, qui Ho-
stes Navibus instruunt: Unde grave
crimen habetur eorum, *c* qui confi-
ciendæ Navis peritiam ante incogni-
tam Barbaris tradiderunt. Tertio in
Rem Nauticam graviter delinquunt,
qui ex Naufragiis Lucrum captant,
ut *d* qui Nocte Lumine ostenso Na-
vigantes fallunt, quasi in Portum de-
laturi, eoque modo Naves & qui in
iis sunt, in periculum deducunt, ut
sibi execrandam prædam parent. Item
e qui Naufragorum Bona diripiunt:
Nec

a. D. 14.

2. 2. §. 3.

D. 49.

15. 19. §.

2.

b. C. 11. 1.

3.

D. 47. 9.

3. 5. 2.

c. C. 9. 47.

26.

d. D. 47.

9. 10.

e. Eod. l. 1.

Nec solum *f* qui Rapiunt, sed qui *f* *Eod. l. 3.*
 Abstulerunt, vel Amoverunt. Aliud
 enim esse Rapi, aliud Amoveri pa-
 lam est: siquidem Amoveri aliquid si-
 ne Vi potest, Rapi autem sine Vi non
 potest. Sed & *g* dicitur ex Naufragio *g* *Eod. l. 4.*
 Rapere, qui dum Naufragium fit &
 in illa Trepidatione rapit. Et *b* ni- *h* *Eod. l. 5.*
 hil interest utrum ex ipso mari quis
 rapiat, an ex Naufragio, an ex Lit-
 tore. Quarto in Rem Nauticam de-
 linquunt, qui Nautas spoliant, vel
 ab iis aliquid injuste extorquent: ut
s qui iniquas & molestas Concussio- *i* *C. 12.*
 nes sive Exactiones Nautis inferunt; *45. 10*
 cum quæcunque Naves, ex quo li-
 bet portu seu littore dimittantur,
 nullam concussionem vel damnum
 sustinere debeant, cum earum Nau-
 cleri deponunt in quam provinciam
 ituri sint. Quinto Rei Nauticæ com-
 modum impediunt, qui Navigandi
 conditionem deterioreni faciunt. *k* *k* *D. 43.*
 Ut si quis pilas in mare jecerit, quo *8. 4.*
 usus ejus sit deterior: *l* si quid in Flu- *l* *D. 43.*
 mine publico ripave ejus immissum *12. 1.*
 sit, quo portus, statio, iterve, navi-
 gio deterius fiat. *m* Quod intelli- *m* *Ead. l.*
 gendum primum de Flumine Navi- *§. 2.*
 gabi-

gabili ; deinde de Flumine Publico non-navigabili , si ex eo aliud sit navigabile. Et *n* deterior statio iterque navigio fieri videtur , si usus ejus corrumpatur vel difficilior fiat , aut minor , aut rarior , aut si in totum auferatur. Proinde siue derivetur Aqua , ut exigua or facta , minus sit navigabilis , vel si dilatetur , ut diffusa brevem aquam efficiat ; vel contra , sic coangustetur , ut rapidius flumen faciat , vel si quid aliud fiat quod navigationem incommodet , vel impediat. Et hujusmodi sunt delicta , in quibus Res nautica vel navigatio læditur. In delictis quæ à nautis committuntur , occurrit primo , *o* si quis contra Mandatum principis , vel legem datam à principe naviget ; utpote post tempus certum navigationi præstitutum. *p* Secundo si quis Merces illicitas navi imponat. Tertio *q* si Navicularius qui Fiscales species deportandas suscepit , eas avertendo distrahat. Quarto *r* si à quolibet nautarum Rerum in navem impositarum Furtum fiat. Quinto si dolo vel culpa nautarum merces impositæ percant vel deterioventur. Utpote *s* si quis

n *Eod. l. 1.*
§. 15.

o *D. 39.*
4. 15.

p *Eod. l.*
11.

q *C. 11. 1.*
7.

r *D. 47.*
5. 1.

s *D. 6. 1.*
36.

quis tempore minus opportuno naviget. *†* Opportunum autem tempus habebatur ex Calendis Aprilis in diem Calendarum Octobris. Vel *¶* si quis incidat in tempestatem, cum potuit non incidere, si opportuno tempore navigasset. Vel *x* si quis-
† C. II. 1. 7.
¶ D. 2. 11. 2. 3. 8.
x C. II. 1. 7.
y D. 6. 1. 16.
z D. 19. 2. 19.
a C. II. 4. 1. 1.
b D. 9. 2. 29. 5. 4.

cta Navigatione contempta, littora devia sectatus sit. Item *y* si quis Navem hominibus minus idoneis commiserit; ut si Magister navis sine gubernatore in Flumen navem immiserit. *z* Si navem minus integram esse contingat: *a* aut si plus justo oneretur. Sexto *b* si navis alteram contra se venientem obruerit, vel in alteram impacta damnum dederit. Et similia. Præter delicta nautarum cum aliis communia.

S E C T. V I.

De Iudicio Maritimo, & de Iudicio Nautico.

Iudicium Maritimum est in quo Causæ Maritima terminantur. Estque vel Nauticum, vel Negotiationu Maritima. Iudicium Nauticum est, in quo de Dubio Iuræ vel Facti, in Causa Jiatûs vel Dpmissi Nauticis, vel in Causa Debiti vel Delicti circa Rem Nauticam, controversatur.

Vt

VT rei Maritimæ Jus speciale, ita Jurisdictio propria constituitur;

a C. 11. 5. *a* Præfecti scilicet Maris, qui sublimissimam Præfecturam obtinet. *b*

b Eod. 1. Sub quo etiam Provinciæ Judex cognoscendi potestatem habet. Atque hæc Jurisdictio ad Causas maritimas, vel quæ intra territorium maritimum contingunt, extenditur. Et ad Territorium Maritimum spectant, Mare, Littus Maris, Portus, & Flumina publica. Mare scilicet & *c* lit-

c D. 43. 8. 3. tus maris, in quibus Imperator & populus Romanus imperium habet.

d D. 50. 16. 112. *d* Et littus maris definitur, quatenus maximus fluctus hybernus excurrit.

e Eod. 6. 59. Item *e* Portus publici sunt loca conclusa, quibus importantur Merces, & unde exportantur; in quibus etiam stationes conclusæ & munitæ, in quibus tuto navis stare possunt. Tertio

f D. 43. 12. 1. *f* Flumen Publicum est quod est navigabile: & Ripa ea putatur, quæ plenissimum Flumen continet, naturalem cursus sui rigorem tenens. Nam si quando Flumen vel Imbribus, vel Mari, vel qua alia ratione ad tempus excrevit, Ripas non mutat. Denique

que

que in hujusmodi judicio, *b* levato h. C. 11.
 velo, id est, maxime summarie pro- 5. 5.
 ceditur. Et in Judicio nautico co-
 gnoscitur de dubio status vel Domini
 nautici, nec non debiti vel delicti
 circa Rem nauticam.

SECT. VII.

De Iudicio status Nautici.

*Iudicium status Nautici est in quo agitur
 de conditione alicujus Rem Nauticam
 exercentis; utpote An quis Navarchus
 vel Navicularius sit, necne; An quis
 exercitor, Magister, Gubernator, Nauta
 sit, necne.*

DE Personarum nauticarum, licet
 raro, quandoque tamen disce-
 ptatur: utpote, *a* an navicularius is a D. 50.
 sit, qui in corpus naviculariorum non 6. 5. 5. 6.
 admittitur? vel An non navicularius
 esse desinat, qui licet in corpore navi-
 culariorum habeatur, navem tamen
 non habet? Et placuit quod navicula-
 riorum Jure uti non debeat. Item de
 Magistro navis quaesitum est; *b* An b D. 14.
 is Magister navis habendus sit, non 1. 1. 5. 5.
 quem exercitor praeposuit, sed quem
 Magister ab exercitore praepositus?
 atque

atque Magistrum habendum respondit Julianus, ignorante exercitore; item si scit & passus est, cum in navi Magisterio fungi, exercitorem præposuisse videri. Sed quid si exercitor sic Magistrum præposuit, ne alium ei liceret præponere: ut si nominatim prohibuit, ne Titio Magistro utatur? Et placuit hoc etiam in casu eoque producendam utilitatem navigantium, ut pro Magistro habeatur.

S E C T. VIII.

De Iudicio Domini Nautici.

Iudicium Domini Nautici est, in quo agitur de Proprietate vel usufructu rei alicujus ad Navigationem pertinentis, item cum ea qua extant è Naufragio, vindicantur.

DE Dominio rerum ad Navigationem pertinentium quæri contingit, Utpote cum dubitatur a de Dominio navis ex Aliena Materia constructæ. Et placuit Paulo, si quis Navem ex Alienis Tabulis fecit, ejus esse navem qui fecit: quia Cupressus non manet, sicut nec lana Vestimento facta, sed cupresseum aut laneum

COR-

a D. 41.
l. 26.

corpus fit. Unde etiam cum dubita-
 retur *b* de navi Aliena materia Refe- *b D. 6. 1.*
 cta, respondit Minutius, etiam si quis *61.*
 navem Aliena materia Refecisset, ni-
 hilominus ejusdem navem manere.
 Quod si quis super Carina Alterius
 Tabulis suis navem construxerit, na-
 vis ejusdem non erit; Quia, uti re-
 spondit Julianus, Proprietas totius
 navis Carinae causam sequitur. Item *c D. 33.*
 quaesitum est, *c* utrum donata nave, *7. 29.*
 Scapha praestanda sit? Ad quam qua- *D. 21. 2.*
 stionem respondit Paulus, Scapham *44.*
 navis non praestandam, quia scapha
 navis Instrumentum navis non est, E-
 tenim mediocritate, non genere, ab
 ea differt: Instrumentum, autem cu-
 jusque rei necesse est Alterius generis
 esse atque ea cuius est. Tertio quaesi-
 tum est, *d* Quid statuendum, si Ra- *d D. 47.*
 tis vi Fluminis in Agrum Alterius de- *9. 8*
 lata sit? Et placuit ita restituendam *D. 10. 4.*
 esse, si & de praeterito & de futuro *5. §. 5.*
 damno cautio Domino interponatur.
 Item placuit in Petitorio Judicio con-
 demnandum esse, qui navem a se peti-
 tam adverso tempore navigatum mi-
 sit, si ea naufragio perit. Ulterius de- *e D. 6. 1.*
 fin. tum est quod *e* cum Dominus na- *62.*

R

vis

vis agit de nave recuperanda ab eo qui possidet, si navis à malæ fidei possessore petita sit, etiam fructus æstimandi sint; quod si ex justa causa detenta sit, ante Restitutionem satisfactio fieri debet. Deinde de usufructu navis quæsitum est, Quid usufructus appellatione contineatur? Et *f* responsum est, Navis usufructu legato, navigatum mittendam esse, licet naufragii periculum immineat, quia navis ad hoc paratur ut Naviget. Item quæritur, An si navis dissoluta sit, concessio prior usufructus evanescat? Et *g* placuit, si per partes refecta sit navis, usufructum non interire, quia *h* Navis si adeo sæpe refecta sit, ut nulla Tabula eadem remaneat, quæ non sit nova, eadem navis existimanda est. *i* Si autem dissoluta sit, licet iisdem tabulis, nulla præterea adjecta restaurata, usufructum extinctum esse. Quod *k* si ea mente dissoluta sit, ut in alios usus ejus tabulæ converterentur, deinde mutato consilio reficiatur; quia perempta prior navis, & hæc alia dicenda est. Quod si reficiendæ navis causa omnes tabulæ refixæ sunt, nondum intercidisse navis videtur, & iif-

f D. 7. 1.
12.

g D. 7. 4.
10. 5. 7.
h D. 5. 1.
76.

Eod. l.
5. 7.

k D. 45.
1. 83. §. 3.

iffdem tabulis compositis eadem na-
 vis rursus esse incipit. Denique ad ju-
 dicitum naufragii quod attinet, con-
 stitutum est quod *l* si quis Navicula- *l. c. 11. 5.*
 rius naufragium sustinuit, Præsidem *12.*
 provinciæ, in qua res agitur, adire fe-
 stinet, ac apud eum Testibus eventum
 probet, Relatioque etiam ad sublimis-
 simam Præfecturam referatur, ita ut
 infra anni spatium veritate revelata
 competens dispositio procedat. Quod
 si per negligentiam præfinitum Anni
 spatium claudatur, seras appellationes
 post annum admitti non placuit. Item *m Eod. l.*
 quod *m* quoties obruta vel submersa *3.*
 est navis, examen competentis Judi-
 cis adhibeatur, & duorum vel trium
 quæstione habita, cæteri ab hujusmo-
 di nexu liberentur: & quod quæstor
 circa Magistros navium, quibus est
 scientia plenior, immoretur, qui si fa-
 tali sorte defuerint, in alios inquisitio
 transferatur: Et si universos violen-
 tia tempestatis obruerit, à liberis nau-
 tarum vel magistrorum super eorum
 interitu quærat; & quod cum à re-
 moto loco querela procedat, ad Judi-
 cem & legem loci remittenda sit. Ita
n D. 14.
2. 9.

diensis ad Antoninum Imperatorem, scil. Domine Imper. Antoninæ, naufragium facientes direpti sumus à Publicanis Cyclades Insulas habitantibus; respondit Imperator: Ego quidem Mundi Dominus, Lex autem Maris: Lege id Rhodia, quæ de rebus Nauticis præscripta est, judicetur, quatenus nulli nostrarum legum adversatur.

S E C T. I X.

*De Iudicio Debiti circa rem
Nauticam.*

Iudicium debiti circa rem Nauticam, est, in quo agitur de Immunitatibus Naviculariorum, Mercedibus Navium, & Nautarum; Item de Operu Nauticis & aliis ex Conventionem præstandis.

DE Immunitatibus Naviculariis indulgētis, etiā in iudicio quæri contingit: utpote *a* An is, qui antequam in Collegium Naviculariorum assumeretur, ad munus municipale vocatus est, subire teneatur? Et responsum est quod ad subeundum compelli possit. Item, *b* An is qui postquam in corpus naviculariorum allectus

a D. 50.
6. 5. 5. 7.

b *ibid.*

ctus est, decurionatum agnovit, publica munera subire compellendus sit? Et placuit compellendum esse. Item, c An immunitatem habeant, qui ad evitanda munera Naviculariis associati sunt? de quo responsum est, quod, quoties de aliquo Naviculario quæritur, illud excutiendum, An effugiendorum munerum causa navicularii imaginem induat? Et statutum est, quod locupletes qui modica pecunia comparatis navibus, muneribus publicis se subtrahere tentant, muneribus tenebuntur. Deinde quæri etiam contingit in judicio, de Mercede pro Navi debita, utpote, An præstanda sit, cum Navigatio fuerit impedita? Ita et quidam Navem conduxit ut de Provincia Cyrenensi Aquileiam navigaret, Frumenti modis octo millibus impositis certa mercede: sed evenit, ut navis in ipsa provincia novem mensibus detineretur, & onus impositum commisso tolleretur: unde quæsitum est, An mercedes quas convenit, à conductore secundum legem exigere possit? Et responsum est, secundum ea quæ proponerentur, pos-

e. Item quæri contingit de Naulo,

c *Ed. l.*

s. 8.

D. 19. 2.

61.

d*Ed. l. 7.*

*pereant vel deterioventur, si in Aliorum
Naves nauta impingant : & similia.*

IN jure etiam Maritimo Delicti
circa Rem Nauticam , habetur ra-
tio. Cum ejus quod contra Rem
Nauticam perpetratur ; vel quo Res
Nautica læditur ; Tum ejus , quod à
Nautis ipsis committitur. Et primo
contra Rem Nauticam est Delictum
eorum , *a* qui pravitatem Piraticam
exercunt. Piratæ vero sunt Latrones
& Prædones Maritimi, *b* qui in Nau-
cleros prædas agunt , & Navigantes
in Mari violenter aggrediuntur. Se-
cundo ad publicum Rei maritimæ
incommodum delinquunt , qui Ho-
stes Navibus instruunt : Unde grave
crimen habetur eorum , *c* qui confi-
ciendæ Navis peritiam ante incogni-
tam Barbaris tradiderunt. Tertio in
Rem Nauticam graviter delinquunt,
qui ex Naufragiis Lucrum captant,
ut *d* qui Nocte Lumine ostenso Na-
vigantes fallunt , quasi in Portum de-
laturi , eoque modo Naves & qui in
iis sunt, in periculum deducunt , ut
sibi execrandam prædam parent. Item
e qui Naufragorum Bona diripiunt :
Nec

a. D. 14.

2. 2. §. 3.

D. 49.

15. 19. §.

2.

b. C. 11. 1.

3.

D. 47. 9.

3. 5. 2.

c. C. 9. 47.

26.

d. D. 47.

9. 10.

e. Eod. 11.

Nec solum *f* qui Rapiunt, sed qui *f* *Eod. l. 3.*
 Abstulerunt, vel Amoverunt. Aliud
 enim esse Rapi, aliud Amoveri pa-
 lam est: siquidem Amoveri aliquid si-
 ne Vi potest, Rapi autem sine Vi non
 potest. Sed & *g* dicitur ex Naufragio *g* *Eod. l. 4.*
 Rapere, qui dum Naufragium fit &
 in illa Trepidatione rapit. Et *h* ni- *h* *Eod. l. 5.*
 hil interest utrum ex ipso mari quis
 rapiat, an ex Naufragio, an ex Lit-
 tore. Quarto in Rem Nauticam de-
 linquunt, qui Nautas spoliant, vel
 ab iis aliquid injuste extorquent: ut
i qui iniquas & molestas Concussio- *i* *C. 12.*
 nes sive Exactiones Nautis inferunt; *45. 1.*
 cum quæcunque Naves, ex quo li-
 bet portu seu littore dimittantur,
 nullam concussionem vel damnum
 sustinere debeant, cum earum Nau-
 cleri deponunt in quam provinciam
 ituri sint. Quinto Rei Nauticæ com-
 modum impediunt, qui Navigandi
 conditionem deterioreni faciunt. *k* *k* *D. 43.*
 Ut si quis pilas in mare jecerit, quo *8. 4.*
 usus ejus sit deterior: *l* si quid in Flu- *l* *D. 43.*
 mine publico ripave ejus immis- *12. 1.*
 sit, quo portus, statio, iterve, navi-
 gio deterius fiat. *m* Quod intelli- *m* *Eod. l.*
 gendum primum de Flumine Navi- *§. 2.*
 gabi-

gabili ; deinde de Flumine Publico non-navigabili , si ex eo aliud sit navigabile. Et *n* deterior statio iterque navigio fieri videtur , si usus ejus corrumpatur vel difficilior fiat , aut minor , aut rarior , aut si in totum auferatur. Proinde si ve derivetur Aqua , ut exiguior facta , minus sit navigabilis , vel si dilatetur , ut diffusa brevem aquam efficiat ; vel contra , sic coangustetur , ut rapidius flumen faciat , vel si quid aliud fiat quod navigationem incommodet , vel impediat. Et hujusmodi sunt delicta , in quibus Res nautica vel navigatio læditur. In delictis quæ à nautis committuntur , occurrit primo , *o* si quis contra Mandatum principis , vel legem datam à principe naviget ; utpote post tempus certum navigationi præstitutum. *p* Secundo si quis Merces illicitas navi imponat. Tertio *q* si Navicularius qui Fiscales species deportandas suscepit , eas avertendo distrahat. Quarto *r* si à quolibet nautarum Rerum in navem impositarum Furtum fiat. Quinto si dolo vel culpa nautarum merces impositæ percant vel deteriorescentur. Utpote *s* si quis

n Eod. l. i. §. 25.

o D. 39. 4. 15.

p Eod. l. 11.

q C. 11. 1. 7.

r D. 47. 5. 1.

s D. 6. 1. 36.

quis tempore minus opportuno naviget. † Opportunum autem tempus habebatur ex Calendis Aprilis in diem Calendarum Octobris. Vel si quis incidat in tempestatem, cum potuit non incidere, si opportuno tempore navigasset. Vel x si quis-recta Navigatione contempta, littora devia sectatus sit. Item y si quis Navem hominibus minus idoneis commiserit; ut si Magister navis sine gubernatore in Flumen navem immiserit. z Si navem minus integram esse contingat: a aut si plus justo oneretur. Sexto b si navis alteram contra se venientem obruerit, vel in alteram impacta damnum dederit. Et similia. Præter delicta nautarum cum aliis communia.

c C. II. I.

7.

u D. 2.

II. 2. §.

8.

x C. II.

I. 7.

y D. 6. II.

16.

z D. 19.

2. 19.

a C. II.

4 I. I.

b D. 9. 2.

29. §. 4.

SECT. VI.

De Iudicio Maritimo, & de Iudicio Nautico.

Iudicium Maritimum est in quo Cause Maritima terminantur. Estque vel Nauticum, vel Negotiationu Maritima. Iudicium Nauticum est, in quo de Dubio Iuris vel facti, in causa status vel Domini Nautici, vel in causa Debiti vel Delicti circa Rem Nauticam, controversitur.

Vt

VT rei Maritimæ Jus speciale, ita
 Jurisdictio propria constituitur;

a C. 11. 5. *a* Præfecti scilicet Maris, qui subli-
1. missimam Præfecturam obtinet. *b*

b Eod. 1. Sub quo etiam Provinciæ Judex co-
 gnoscendi potestatem habet. Atque
 hæc Jurisdictio ad Causas maritimas,
 vel quæ intra territorium mariti-
 mum contingunt, extenditur. Et ad
 Territorium Maritimum spectant,
 Mare, Littus Maris, Pörtus, & Flu-
e D. 43. mina publica. Mare scilicet & *c* lit-
8. 3. tus maris, in quibus Imperator &
 populus Romanus imperium habet.

d D. 50. *d* Et littus maris definitur, quatenus
16. 112. maximus fluctus hybernus excurrit.

e Eod. Item *e* Pörtus publici sunt loca con-
6. 59. clusa, quibus importantur Merces,
 & unde exportantur; in quibus etiam
 stationes conclusæ & munitæ, in qui-
 bus tuto navës stare possunt. Tertio

f D. 43. *f* Flumen Publicum est quod est na-
12. 1. vigabile: & Ripa ea putatur, quæ
g Eod. plenissimum Flumen continet, natu-
61. 8. 5. ralem cursus sui rigorem tenens. Nam
 si quando Flumen vel Imbribus, vel
 Mari, vel qua alia ratione ad tempus
 excrevit, Ripas non mutat. Deni-
 que

que in hujusmodi iudicio, *b* levato h C. FI. 5. 5.
 velo, id est, maxime summarie pro-
 ceditur. Et in Iudicio nautico co-
 gnoscitur de dubio status vel Domini
 nautici, nec non debiti vel delicti
 circa Rem nauticam.

SECT. VII.

De Iudicio status Nautici.

*Iudicium status Nautici est in quo agitur
 de conditione alicujus Rem Nauticam
 exercentis; utpote An quis Navarchus
 vel Navicularius sit, necne; An quis
 exercitor, Magister, Gubernator, Nauta
 sit, necne.*

DE Personarum nauticarum, licet
 raro, quandoque tamen disce-
 ptatur: utpote, *a* an navicularius is a D. 50.
 6. 5. 5. 6.
 sit, qui in corpus naviculariorum non
 admittitur? vel An non navicularius
 esse desinat, qui licet in corpore navi-
 culariorum habeatur, navem tamen
 non habet? Et placuit quod navicula-
 riorum Jure uti non debeat. Item de
 Magistro navis quaesitum est; *b* An b D. 14.
 1. 1. 5. 5.
 is Magister navis habendus sit, non
 quem exercitor praeposuit, sed quem
 Magister ab exercitore praepositus?
 atque

atque Magistrum habendum respondit Julianus, ignorante exercitore; item si scit & passus est, cum in navi Magisterio fungi, exercitorem præposuisse videri. Sed quid si exercitor sic Magistrum præposuit, ne alium ei liceret præponere: ut si nominatim prohibuit, ne Titio Magistro utatur? Et placuit hoc etiam in casu eoque producendam utilitatem navigantium, ut pro Magistro habeatur.

S E C T. VIII.

De Iudicio Domini Nautici.

Iudicium Domini Nautici est, in quo agitur de Proprietate vel usufructu rei alicujus ad Navigationem pertinentu, item cum ea qua extant è Naufragio, vindicantur.

DE Dominio rerum ad Navigationem pertinentium quæri contingit, Utpote cum dubitatur a de Dominio navis ex Aliena Materia constructæ. Et placuit Paulo, si quis Navem ex Alienis Tabulis fecit, ejus esse navem qui fecit: quia Cupressus non manet, sicut nec lana Vestimento facto, sed cupresseum aut laneum

COR-

a D. 41.
l. 26.

corpus fit. Unde etiam cum dubita-
 retur *b* de navi Aliena materia Refe- *b D. 6. 1.*
 cta, respondit Minutius, etiam si quis *61.*
 navem Aliena materia Refecisset, ni-
 hilominus ejusdem navem manere.
 Quod si quis super Carina Alterius
 Tabulis suis navem construxerit, na-
 vis ejusdem non erit; Quia, uti re-
 spondit Julianus, Proprietas totius
 navis Carinae causam sequitur. Item *c D. 33.*
 quaesitum est, *c* utrum donata nave, *7. 29.*
 Scapha praestanda sit? Ad quam qua- *D. 21. 2.*
 stionem respondit Paulus, Scapham *44.*
 navis non praestandam, quia scapha
 navis Instrumentum navis non est, E-
 tenim mediocritate, non genere, ab
 ea differt: Instrumentum, autem cu-
 jusque rei necesse est Alterius generis
 esse atque ea cujus est. Tertio quaesi-
 tum est, *d* Quid statuendum, si Ra- *d D. 47.*
 tis vi Fluminis in Agrum Alterius de- *9. 8.*
 lata sit? Et placuit ita restituendam *D. 10. 4.*
 esse, si & de praeterito & de futuro *5. §. 5.*
 damno cautio Domino interponatur.
 Item placuit in Petitorio Judicio con-
 demnandum esse, qui navem à se peti-
 tam adverso tempore navigatum mi-
 sit, si ea naufragio periit. Ulterius de- *e D. 6. 1.*
 finitum est quod *e* cum Dominus na- *62.*

R

vis

vis agit de nave recuperanda ab eo qui possidet, si navis à malæ fidei possessore petita sit, etiam fructus æstimandi sint; quod si ex justa causa detenta sit, ante Restitutionem satisfactio fieri debet. Deinde de usufructu navis quæsitum est, Quid usufructus appellatione contineatur? Et *f* responsum est, Navis usufructu legato, navigatum mittendam esse, licet naufragii periculum immineat, quia navis ad hoc paratur ut Naviget. Item quæritur, An si navis dissoluta sit, concessio prior usufructus evanescat? Et *g* placuit, si per partes resecta sit navis, usufructum non interire, quia *h* Navis si adeo sæpe resecta sit, ut nulla Tabula eadem remaneat, quæ non sit nova, eadem navis existimanda est. *i* Si autem dissoluta sit, licet iisdem tabulis, nulla præterea adjecta restaurata, usufructum extinctum esse. Quod verum, *k* si ea mente dissoluta sit, ut in alios usus ejus tabulæ converterentur, deinde mutato consilio reficiatur; quia perempta prior navis, & hæc alia dicenda est. Quod si reficiendæ navis causa omnes tabulæ refixæ sunt, nondum intercidisse navis videtur, & iif-

f D. 7. 1.
12.

g D. 7. 4.

10. 5. 7.

h D. 5. 1.

76.

Eod. l.

5. 7.

k D. 45.

1. 83. §. 3.

iisdem tabulis compositis eadem navis rursus esse incipit. Denique ad iudicium naufragii quod attinet, constitutum est quod *l* si quis Navicularius naufragium sustinuit, Præsidem provinciae, in qua res agitur, adire festinet, ac apud eum Testibus eventum probet, Relatioque etiam ad sublimissimam Præfecturam referatur, ita ut infra anni spatium veritate revelata competens dispositio procedat. Quod si per negligentiam præfinitum Anni spatium claudatur, seras appellationes post annum admitti non placuit. Item quod *m* quoties obruta vel submersa est navis, examen competentis Iudicis adhibeatur, & duorum vel trium quæstione habita, cæteri ab huiusmodi nexu liberentur: & quod quæstor circa Magistros navium, quibus est scientia plenior, immoretur, qui si fatali sorte defuerint, in alios inquisitio transferatur: Et si universos violentia tempestatis obruerit, à liberis nautarum vel magistrorum super eorum interitu quærat; & quod cum à remoto loco querela procedat, ad Iudicem & legem loci remittenda sit. Ita *n* deprecationi Eudæmonis Nicomedien-

l c. 11. 5.

12.

m Eod. l.

3.

n D. 14.

2. 9.

dientis ad Antoninum Imperatorem, scil. Domine Imper. Antonine, naufragium facientes direpti sumus à Publicanis Cyclades Insulas habitantibus ; respondit Imperator : Ego quidem Mundi Dominus , Lex autem Maris : Lege id Rhodia, quæ de rebus Nauticis præscripta est, judicetur, quatenus nulli nostrarum legum aduersatur.

SECT. IX.

De Iudicio Debiti circa rem Nauticam.

Iudicium debiti circa rem Nauticam, est, in quo agitur de Immunitatibus Naviculariorum, Mercedibus Navium, & Nautarum; Item de Operu Nauticu & aliis ex Conuentione præstandis.

*a D. 50.
6.5.5.7.*

b ibid.

DE Immunitatibus Naviculariis indultis, etiã in iudicio quæri contingit : utpote *a* An is, qui antequam in Collegium Naviculariorum assumeretur, ad munus municipale vocatus est, subire teneatur ? Et responsum est quod ad subeundum compelli possit. Item, *b* An is qui postquam in corpus naviculariorum alle-

ctus

ctus est, decurionatum agnovit, publica munera subire compellendus sit? Et placuit compellendum esse.

Item, *c* An immunitatem habeant, qui ad evitanda munera Naviculariis associati sunt? de quo responsum est, quod, quoties de aliquo Naviculario quæritur, illud excutiendum, An ef-

fugiendorum munerum causa navicularii imaginem induat? Et statutum est, quod locupletes qui modica pecunia comparatis navibus, muneribus publicis se subtrahere tentant, muneribus tenebuntur. Deinde quæri etiam contingit in judicio, de Mercede pro Navi debita, utpote, An præstanda sit, cum Navigatio fuerit impedita?

Ita *d* quidam Navem conduxit ut de Provincia Cyrenensi Aquileiam navigaret, Frumenti modis octo millibus impositis certa mercede: sed evenit, ut navis in ipsa provincia novem mensibus detineretur, & onus impositum commisso tolleretur: unde quæsitum est, An mercedes quas convenit, à conductore secundum legem exigere possit? Et responsum est, secundum ea quæ proponerentur, posse. Item quæri contingit de Naulo,

c *Ead. l.**s. 8.**D. 19. 21.**61.**dEod. l. 7.*

vel mercede pro Personis vel Rebus
 vehendis. Ut e cum aliquis mulie-
 rem in Navi vehendam conduxisset, è
 qua in navi infans natus est, & pro in-
 fante aliquid peteretur, probatum est,
 pro Infante nihil deberi, cum neq; ve-
 ctura ejus magna sit, neq; is omnibus
 utatur, quæ ad navigantium usum pa-
 rentur. Item quæsitum est cum aliquis
 Mancipia vehenda conduxisset, an pro
 eo Mancipio quod in navi mortuum
 est, vectura deberetur? Atque aliis vi-
 sum est non deberi: Aliis placuit, in-
 spiciendum esse quid actum sit; utrum
 pro his qui impositi, an pro his qui
 deportati essent, merces statueretur?
 Et si hoc apparere non posset, satis esse
 pro nauta si probaverit impositum es-
 se Mancipium. Sed & de nautarum sa-
 lariis quæritur; utpote an impeditus
 præstare operam, petere possit? Et pla-
 cuit de jure, f qui operas suas locavit,
 totius temporis mercedem accipere
 debere, si per eum non staret quo mi-
 nus operas præstaret. Atque hujusmo-
 di sunt dubia, quæ de iis quæ Nautis
 debentur, in judicium deducuntur.

Sed & in judicio agitur de iis quæ
 à nautis præstanda sunt, utpote, de o-
 peris

e D. 14.
2. 8.

f D. 19.
2. 38.
D. 14. 1.
1. 5. 7.

peris nauticis, ad quas pro suscepti muneris ratione obligantur. Utpote I. cum agitur contra nautam quod navigationem non implevit. Quia *g* si merces quo destinatae sunt, non portentur, habent negotiatores cum nauta ex locato conducto Actionem. Aliud vero juris erit, si nauta publice retentus, navigare prohibitus fuerit; vel si ea conditione quis conduxit ut certam poenam praestaret, nisi ante constitutum diem merces eo loci exposuisset, in quem devehendas suscepit. Idem si probatum fuerit, nautam Morbo impeditum navigare non potuisse. Idem si navis ejus vitium fecerit sine dolo malo aut culpa ejus. Pecuniã tamen quam pro invectis accepit, restituere tenetur. Ita *h* cum nave amissã à quodam vectura, quam pro mutuo, id est, praemanu acceperat, repeteretur, rescriptum est ab Antonino Augusto, ne mireris eum qui mutuavit, repetere, cum nauta munere vehendi functus non sit. Secundo agitur contra nautam ob non praestitam ratione muneris operam quam suscepit, si rem receptam, in navem non restituat. Et *i* ex Edicto Prætoris

g D. 14.
2. 10.

h D. 19.
2. 16.

i D. 4. 9.
3.

e D. 14. 2. 8. vel mercede pro Personis vel Rebus
 vehendis. Ut e cum aliquis mulie-
 rem in Navi vehendam conduxisset, è
 qua in navi infans natus est, & pro in-
 fante aliquid peteretur, probatum est,
 pro Infante nihil deberi, cum neq; ve-
 ctura ejus magna sit, neq; is omnibus
 utatur, quæ ad navigantium usum pa-
 rentur. Item quæsitum est cum aliquis
 Mancipia vehenda conduxisset, an pro
 eo Mancipio quod in navi mortuum
 est, vectura deberetur? Atque aliis vi-
 sum est non deberi: Aliis placuit, in-
 spiciendum esse quid actum sit; utrum
 pro his qui impositi, an pro his qui
 deportati essent, merces statueretur?
 Et si hoc apparere non posset, satis esse
 pro nauta si probaverit impositum es-
 se Mancipium. Sed & de nautarum sa-
 lariis quæritur; utpote an impeditus
 præstare operam, petere possit? Et pla-
 cuit de jure, f qui operas suas locavit,
 totius temporis mercedem accipere
 debere, si per eum non staret quo mi-
 nus operas præstaret. Atque hujusmo-
 di sunt dubia, quæ de iis quæ Nautis
 debentur, in judicium deducuntur.

f D. 19.
 2. 38.
 D. 14. 1.
 1. 5. 7.

Sed & in judicio agitur de iis quæ
 à nautis præstanda sunt, utpote, de o-
 peris

peris nauticis, ad quas pro suscepti muneris ratione obligantur. Utpote I. cum agitur contra nautam quod navigationem non implevit. Quia *g* si merces quo destinatae sunt, non portentur, habent negotiatores cum nauta ex locato conducto Actionem. Aliud vero juris erit, si nauta publice retentus, navigare prohibitus fuerit; vel si ea conditione quis conduxit ut certam poenam praestaret, nisi ante constitutum diem merces eo loci exposuisset, in quem devehendas suscepit. Idem si probatum fuerit, nautam Morbo impeditum navigare non potuisse. Idem si navis ejus vitium fecerit sine dolo malo aut culpa ejus. Pecuniã tamen quam pro invectis accepit, restituere tenetur. Ita *h* cum nave amissã à quodam vectura, quam pro mutuo, id est, praemanu acceperat, repeteretur, rescriptum est ab Antonino Augusto, ne mireris eum qui mutuavit, repetere, cum nauta munere vehendi functus non sit. Secundo agitur contra nautam ob non praestitam ratione muneris operam quam suscepit, si rem receptam, in navem non restituat. Et *i* ex Edicto Praetoris

g D. 14.
2. 10.

h D. 19.
2. 16.

i D. 4. 9.
3.

ris ex quo actio proficiscitur, in duplum competit. Quod ideo introductum est, ut innotesceret Prætorem curam agere reprimendæ improbitatis, hoc genus hominum, ut qui recipit omnino teneatur, etiamsi sine culpa ejus res periit, vel damnum datum sit, non si quid fatali damno contingat. Unde si quid naufragio, aut per vim Piratarum periit, non est ini-

- k** *Eod. l. 1. §. 2.* quum exceptionem dari. Et *k* hac actione tenetur qui navem exercet; & *l* si plures exercent, unusquisque pro parte conveniri potest. Et *m* actio competit, etiamsi gratis quis navigaverit, si damnum injuria passus fuerit.
- n** *Eod. l. 1. §. 6. & l. 14.* Etiam *n* in rebus quæ mercibus accedunt, veluti vestimentis quibus vectores in navi utuntur, & in iis quæ ad quotidianum usum habent. Quod
- o** *Eod. l. 7.* *o* si quid nautæ inter se damni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet, nisi sit idem nauta & mercator. Alias *p* exercitor omnium Nautarum suorum factum præstare debet. Nec immerito, cum eos suo periculo adhibeat: Sed & *q* Vectorum, pro iis quæ in navē illata sunt, cæterum, *r* si extra navem damnum datum sit, licet à nautis,
- ex-

exercitor non præstabit; *f* nisi res se- *f* *Eod. l. 3.*
 mel receptæ sint. Quo in casu, e-
 tiam si in Navem receptæ non sint,
 vel in littore perierint, earum peri-
 culum ad eum pertinebit. Quod *f* si *t* *Eod. l. 7.*
 prædixerit, ut unusquisque vectorum
 res suas servet, neque damnum se
 præstiturum, & vectores prædictio-
 ni consenserint, non convenitur.
 Tertio ultra ea ad quæ ratione mune-
 ris sive officii nautici tenetur, Nauta-
 vel exercitor etiam ex contractu vel
 conventionem conveniri potest, utpote-
 cum agitur ob extruendam, instru-
 dam vel reficiendam navem; vel ab
 eo qui extruxit, instruxit, vel refe-
 cit, vel *u* ab eo qui ad extruendam,
 instruendam, vel reficiendam Pec- *u* *D. 42.*
 niam credidit; qui id privilegium ha- *6. 26.*
 bet, quod aliis creditoribus præfera-
 tur. Ita Paulus, Qui in navem ex-
 truemdam, vel instruendam credidit,
 Privilegium habet. Et *x* Martia- *x* *D. Eod. l. 7.*
 nus, quod qui navis fabricandæ, ar- *D. 20. 4.*
 mandæ, vel instruendæ causa quo- *5. & 6.*
 quo modo credidit, habet privilegium
 post Fiscum. *y* Hujus enim pecunia
 salvam fecit totius pignoris causam.
 Quod potest etiam admitti; si in ci-
 baria

baria nautarum fuerit creditum, sine quibus navis salva pervenire non poterat. Et circa hæc, & quærit *O. 1. 1. §. 9.* filius, si Magister navis ad reficiendam navem mutuatus nummos in usum suum converterit, An in exercitorem detur actio? & ait, si hac lege acceperit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem, imputaturum sibi, cur talem præposuerit: Quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris, & hoc specialiter non exprefserit, quod ad navis causam accepit, contra esse. Quod si in Pretiis rerum fefellit magister, exercitoris erit damnum, non creditoris. Et si ab alio mutuatus, liberavit eum qui in Navis refectioem credidit, mutuanti datur actio, quasi crediderit in Navem. In qua etiam materia hujusmodi casus proponitur. Scilicet *a D. Eod. l. 7.* Lucius Titius Stichum Magistrum navi præposuit: Is pecuniam mutuatus cavisse se in refectioem navis eam accepisse; unde quæsitum est, Annon aliter Titius exercitoriâ teneatur, quam si creditor probaret pecuniam in refectioem navis esse consum-

sumptam? Cui quæsitò respondet Africanus, creditorem utiliter acturum, si cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc astringi, ut ipse navis reficiendæ curam suscipiat, ita illud exigendum est, ut sciat in hoc se credere cui rei magister quis sit præpositus. Quod aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit, necessariam Refectioni pecuniam esse. Quare etsi in ea causa fuerit Navis ut refici deberet, multo tamen major pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debet in solidum adversus dominum Navis actio dari. Illud etiam est æstimandum, an in eo loco pecunia credita sit, in quo id, propter quod credebatur, comparari potuerit. Quid enim si ad velum emendum in eiusmodi Insula pecuniam quis crediderit, in qua omnino velum comparari non potest: & in summa aliquam diligentiam creditor in ea præstare debet. Item ex conventionione conveniri Nautam contingit, de nautico fœnore; b. D. 22, utpote b fœnerator pecuniam usuris 2. 6.

maritimis mutuam dando, quaedam merces in navi pignori accepit. Ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum, propriisque fœneratoribus obligatarum, si quid superfuisset, Pignori accepit. Unde quæsitum est nave Propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum amissa nave intra præstitutos dies ad creditorem pertineat? Et responsum est aliàs Pignoris diminutionem ad debitoris damnum, non etiam ad creditoris pertinere; sed cum trajectitia pecunia ita datur, ut non alias petitio ejus creditori competat, quam si intra præstituta tempora navis salva pervenerit, conditione non existente, crediti obligationem defecisse videri; & ideo pignorum eorum, quæ non sunt amissa, persecutionē peremptam esse. Quia tum demum ad pignorum persecutionem creditor admittendus est, cum conditio obligationis extitit. Sed & quæsitum est an ad evitandam solutionem pecuniæ trajectitiæ, nave amissa, sufficiat temporis prorogatio? Ita

c D. 45.
 1. 122. c Callimachus mutuam pecuniam nau-

nauticam accepit à Sticho seruo Scii
 in provincia Suria civitate Beryto us-
 que Brentesium, idque creditum es-
 se, in omnes Navigii dies ducentes
 sub pignoribus & hypothecis, mer-
 cibus a Beruto comparatis & Brente-
 sium perferendis, & quas Brentesio
 empturus esset, & per navem Beruto
 in vecturus, convenitque inter eos uti
 cum Callimachus Brentesium per-
 venisset, inde intra Idas Septembris
 quæ tunc proxime futuræ essent, aliis
 mercibus emptis & in navem mis-
 sis, ipse in Suriam per navigium pro-
 ficisceretur; aut si intra diem supra-
 scriptam non comparasset merces, nec
 navigasset de ea civitate, continuo
 redderet universam pecuniam quasi
 perfecto navigio, & præstaret sum-
 ptus omnes prosequentibus eam pe-
 cuniam, ut in urbem Romam de-
 portarent, eaque sic recto dari fieri
 roganti Sticho seruo Lucii Titii pro-
 misit Callimachus: Et cum intra Idus
 superscriptas secundum conventio-
 nem mercibus in Navem impositis
 cum Erote conservo Stichi quasi in
 provinciam Suriam perventurus ena-
 vigavit. Unde indubium vocabatur,

nave

nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus merces perferendas in Navem immisisset, eo tempore quo jam pecuniam Brentesio reddere Romæ perferendam deberet, an nihil profit Erotis consensus, qui cum eo missus erat, cuique nihil amplius de pecunia superscripta post diem conventionis permissum vel mandatum erat, quam ut eam receptam, Romam perferret, & nihilominus Actione ex stipulatu Callimachus de pecunia domino Stichi teneretur. Et respondit Scævola, secundum ea quæ proponerentur, Stichum teneri. Item quæsitum est an Fœnoris Nautici præstatio evitanda sit, cum navigatio impedita est, culpa nautæ debitoris? Ita Imperatores ad ei qui proposuit se Nauticum Fœnus ea conditione dedisse, ut sænebris pecunia solveretur, postquam Navis in Salominarum portum deferretur, perque vitium debitoris illicitis comparatis mercibus navis à fisco occuparetur, rescipserunt, amissarum mercium detrimentum, quod non ex marinæ tempestatis discrimine, sed ex præcipiti debitoris audacia contingebat

d. C. 4. 33.
3.

gebat, creditori ascribi, publici juris rationem non permittere: denique ad Judicium debiti à nautis præstandi quod attinet, generaliter *e e D. 146* domini & exercitores Navium ex facto Magistri conveniri possunt. Nam cum Magistris propter navigandi necessitatem contrahendum sit, æquum visum est eum teneri, qui Magistrum navi præposuit. *f* Non autem ex omni causa exercitor obligatur, sed *f Ead. l. s. 7.* ejus rei nomine cui Magister præpositus est; utpote si ad onus vehendum locatum sit, aut aliquas res utiles naviganti emerit; vel si quid reficiendæ navis causa impensum sit, vel si quid nautæ operarum nomine petant. Sed & si Magister pecuniam ad usum ejus rei in quam præpositus est, fuerit mutuatus, veluti ad armandam instruendamve navem, vel nautas exhibendos, exercitorem obligat: sed modum egressus non obligat, cum præpositio det certam legem contractentibus. Quod *g* si cum quolibet *g Ead. l. s. 2.* nantarum fuerit contractum, exercitor conveniendus non est, quantum ex delicto cujusvis eorum, qui navis navigandæ causa in navi sunt, tene-

tenetur. Quia alia est contrahendi; alia delinquendi causa. Siquidem qui Magistrum præponit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum iis permittit, sed hos dolo & culpa carere curare debet.

S E C T. X.

*De Iudicio Delicti circa rem
Nauticam.*

Iudicium delicti circa rem nauticam est in quo agitur ad Pœnam Delicto vel contra rem Nauticam, vel à Nantu commisso irrogandam.

Delictis circa rem nauticam commissis Judicia etiam Pœnalia constituta sunt: & primo in odium Piratarum præter alias pœnas, statutum est *a* ut eorum navigia cuivis diripere liceat. II. *b* Iis qui barbaris conficiendæ navis peritiam tradunt; capitale supplicium decernitur. III. Iis qui ex naufragio lucrum captant, *c* olim quadrupli pœna constituta est; deinde *d* transgressores Bonorum publicatione mulctantur. Et si res exegerit, eorum audacia juxta mandatum Imperatoris aliis modis compesci-

*a. C. 6. 2.
auth.*

Navigia.

*b. C. 9. 47.
25.*

*c. D. 47.
9. 1.*

*d. C. 6. 2.
auth. N.*

scitur. Ita & Antoninus de his qui præ- e D. 47
dam ex Rapina diripuissent, consul- 9. 4.
tus, rescripsit, explorandum, utrum
peritura collegerint, an quæ servari
possent, flagitiose invaserint? Et si gra-
vior præda vi appetita sit, liberos fu-
stibus cæsos in triennium relegandos,
sordidiores in opus publicum dandos:
quod si non magnæ pecuniæ rei fue-
rint, liberos fustibus, servos flagellis
cæsos dimittendos. Sed & refertur f Eod. l. 2. 5. 8
senatus consultum Claudianis tempo-
ribus factum, ut si quis ex naufragio
Clavos, vel unum ex his abstulerit, o-
mnium rerum nomine teneretur. I-
tem alio senatus-consulto cautum est,
eos quorum fraude aut consilio nau-
fragi suppressi per vim fuissent, ne na-
vi vel ibi periclitantibus opituletur,
pœnis legis Corneliæ, quæ de sicariis
lata est, afficiendos esse. IV. g Iis qui g C. 11
à Nautis aliquid injuste extorquent, 1. 1.
decem librarum auri mulcta propo-
nitur: h alias sancitum est ut qui in h Eod. l.
hujusmodi rapinis deprehensi fuerint, 5.
pœna Quadrupli teneantur. V. Ad
coercendum navigationis impedi-
menta, vel ea ex quibus navigandi
conditio deterior fit, Interdicta, i Ne i D. 43
quid 8.

- l. D. 43.** quid in loco publico, *l.* de Fluminibus; & *l.* Ne quid in flumine Riparum
l. 1. **D. 48.** ve ejus fiat; competunt. E quibus
l. 2. **D. 48** aliud *m.* Interdictum est prohibitorium, quod datur adversus eum, qui
l. 1. in Publico aliquid molitur, in hoc ut caveat non fieri: Aliud est *n.* Restitutorium, ut quod factum sit quo statio iterve Navigio deterior fiat, restituatur. Ita *o.* adversus eum qui molem in mare projecit, interdictum utile competit, ei, cui forte hæc res noceitura est. Sin autem nemo damnum sentit, tuendus est qui molem in mare jecit. Atque hujusmodi sunt Judicia & Pœnæ quæ ad reprimendum delicta contra navigationem comparantur. Deinde ad coërcendum etiam delicta Nautarum, Judicia & Pœnæ instituuntur. Ita *l.* Ei qui contra mandatum Principis navigat, pœna legis, vel pro Arbitrio Principis præstituta
D. 39. est. In quali casu quæsitum est, *p.* Cum *l. 1.* Cæsar Insulæ Cretæ Cotorias locaret, legem ita dixit, ut ne quis præter redemptorem, post Idus Martias, cotem ex Insula eximeret. Cujusdam vero Navis onusta cotibus ex portu Cretæ ante Idus Martias profecta, vento in
por-

portum relata est, & deinde iterum post Idus Martias profecta est. Unde quæsitum est, num contra legem post Idus Martias Cotes ex insula Creta exiisse viderentur? Et responsum est, eum qui ante Idus Martias profectus ex portu esset, & tempestate in Insulam relatus, si inde exiisset, non videri contra legem fecisse, quod jam initio cum *q* Navis ex portu profecta esset, cotes evectæ viderentur. II. Si res illicitæ in navem positæ sunt, navis Fisco vindicatur. Quod tamen in iudicio distinctionem admittit. Quia si dominus Navis aliquid illicite in navem, ipse vel vectores imposuerint, Navis quoque Fisco vindicatur; quod si absente domino, id à Magistro, vel gubernatore, aut Proreta, nautave aliquo factum est, ipsi quidem capite puniuntur commissis mercibus, Navis autem domino restituitur. III. *r* Si Navicularius Fiscales species avertendo distraxerit; capitali pœna plectendus est. IV. *f* In eos qui Navis exercent, si quid à quoquo eorum quos ibi habebunt, factum sit, iudicium datur: *r* sive Furtum ope, consilio Exercitoris factum sit, sive eorum

q *Eod. l. 2.*
II. §. 2.

r *C. 116.*
9. 1.
f *D. 47.*
5. 1.

t *Eod. l.*

rum

rum alicujus qui in Navi navigandi causa esset; id est, Nautarum, & est

- u Ead. l.** in duplum actio. Et *u* est in potestate ejus cui res subrepta est, utrum velit cum exercitore, honorario jure, an cum Fure Jure Civili experiari. Atque hæc obtinent in factis Nautarum. **x** Vectorum vero in navi factum non præstatur. Atque huic Actioni affinis est **y** Actio Oneris Aversæ, quod in duplum intenditur contra Nautam, cujus in Nave Onus subreptum, interversum, vel alteri quam cui oportuit, traditum. Unde
- z D. 19. 2. 3 l.** quæsitum est, **z** cum in Navem Saufei plures frumentum confudissent, Saufeius uni ex his frumentum reddidit de communi, & deinde navis periit; Annon cæteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt? Et responsum est, rerum locatarum duo esse genera: Aut ut idem reddatur, sicut cum vestimenta fulloni curanda locantur. Aut ut aliud ejusdem generis reddatur; ut cum argentum fabro datur ut vasa fiant; & ex superiore causa Rem domini manere; ex posteriore, in creditum iri. Atque idem juris esse in deposito. Nam si quis

si quis pecuniam numeratam ita deposuit, ut neque clusam neque obfirmatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita est, nisi tantundem pecuniæ solvere. Secundum quæ videri triticum factum Saufeii, & recte datum.

Quod si separatim tabulis, aut heronibus, sive faccis, aut in alia cupa clusum uniuscujusque triticum fuisset, ita ut internosci posset, quid cuiusque esset, non potuisse Saufeium permutationem facere, sed tum posse eum cuius triticum fuit, vindicare, & ideo non tenere Actionem oneris averfi. Et cum ita datum esset, ut in simili re solvi posset, conductorem culpam duntaxat debere, neque omnimodo culpam esse, quod uni ex frumento suum reddiderit; quoniam Alicui primum eum reddere necesse fuit, tametsi faceret conditionem ejus meliorem, quam cæterorum. V.

Si res alicujus culpa Nautæ periit, vel deterior facta sit, Actione a Locati conveniri potest, ex qua ad damnum & interesse teneatur. Unde quæsitum est, b cum Navicularius Onus Minturnas vehendum condu-

a Eod. l.
43.

b Eod. l.
13.

xisset, & ea Navis Flumen Minturnense subire non posset, unde in aliam navem merces transtulit, eaque navis in ostio fluminis periit; An teneatur primus Navicularius? Labeo respondit, si culpa careat, eum non teneri: Cæterum, si vel invito domino, vel quo non debuit tempore, aut si minus idoneæ navi imposuit, tunc ex locato agendum. ita *c* si Magister Navis sine Gubernatore Navem in flumen immisit, & tempestate orta temperare non potuerit, & Navem perdiderit, vectores habebunt adversus eum ex locato Actionem. Item